
IL  DIRIGENTE SCOLASTICO
Premesso che

l’art. 7 del D.P.R. n. 275/99 (Regolamento recante norme in materia di autonomia
delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15.03.1997, n. 59)
consente accordi e convenzioni tra le Istituzioni scolastiche autonome in merito alla
creazione di “Reti di scuole” anche per l’acquisto di beni e servizi;
VISTO l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, recante
“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso agli
atti amministrativi” che dispone: “le pubbliche amministrazioni possono sempre
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di
attività di interesse comune” ;
VISTO l’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59 e successive modifiche, recante
“Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle Regioni ed enti
locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione
amministrativa” con attribuzione di autonomia funzionale e personalità giuridica alle
istituzioni scolastiche;
VISTO che l’art. 7 co 2 del DPR 275/99 consente espressamente l’adozione di accordi
di rete tra diverse istituzioni scolastiche per la realizzazione di attività di comune
interesse, ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/1990;
VISTO il DI 129 del 28 agosto 2018 riguardante il Regolamento recante istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;
VISTO il DLGS 50/2016 Codice dei Contratti pubblici poi corretto dal DLGS
56/2017;
CONSIDERATO che la strategia Aree Interne si delinea come combinazione di azioni
per lo sviluppo locale e di rafforzamento dei servizi essenziali di cittadinanza (sanità,
trasporti ed istruzione) da attuarsi attraverso risorse ordinarie e risorse a valere sul
Fondo Sociale Europeo (FSE), sul Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale (FESR),
sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR);

ISTITUTO COMPRENSIVO "G. Rodari" SOVERIA MANNELLI
C.F. 99000240798 C.M. CZIC81500Q
A1692DC - ISTITUTO COMPRENSIVO G. RODARI

Prot. 0001447/U del 16/03/2023 11:39II.1 - Consiglio di istituto, Consiglio di circolo e Consiglio di Amministrazione



CONSIDERATO che l’accordo di rete è finalizzato a creare un curricolo verticale,
dalle scuole dell’infanzia fino alle scuole secondarie superiori, condiviso nei
contenuti, nelle competenze e negli approcci pedagogici a livello di territorio
dell’Area Reventino-Savuto per contrastare l’irregolarità nella frequenza, la
demotivazione e la dispersione, creando nel contempo una continuità territoriale a
vantaggio di tutte le scuole dell’AREA;
ATTESO che l’attività di ricerca, formazione, progettazione e realizzazione dei
percorsi laboratoriali previsti dall’intervento dovrà svolgersi secondo quanto stabilito
nel progetto elaborato e condiviso dai Dirigenti scolastici delle Scuole collegate in
rete e le indicazioni dei medesimi circa le esigenze rilevate nelle diverse scuole
aderenti alla Rete;
PRESO ATTO che l’adesione al presente progetto è stata deliberata dai competenti
organi collegiali delle Scuole aderenti;
PRESO ATTO della delibera del collegio dei docenti n° 15 del 05 settembre 2022 con
la quale viene deliberata all' unanimità di delegare al dirigente scolastico l’adesione
alla costituzione di Reti o convenzioni al fine di ampliare l’offerta formativa
dell’istituto, con l’impegno di darne la dovuta comunicazione all’organo collegiale
nella prima seduta utile;
PRESO ATTO della delibera n° 30 del 9 settembre 2022 con la quale viene conferita
delega al dirigente scolastico l’adesione alla costituzione di Reti o convenzioni al fine
di ampliare l’offerta formativa dell’istituto, con l’impegno di darne la dovuta
comunicazione all’organo collegiale nella prima seduta utile;
ATTESO che L’IIS Luigi Costanzo di Decollatura è stato individuato quale scuola
capofila per la gestione della rete e delle attività di gestione in oggetto;
CONSIDERATI i tempi ristretti, onde consentire il corretto avvio delle procedure, in
deroga a quanto sopra, l’adesione provvisoria può avvenire su determina del DS che
verrà sottoposta a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio d’Istituto.
CONSIDERATO che l’accordo di rete consente di raggiungere obiettivi altrimenti
difficili da conseguire singolarmente e nello specifico di ottenere condizioni più
vantaggiose;

DETERMINA

● l’adesione all’accordo di rete di scopo “Intervento 1.1.1: Tecnologie per un
curricolo verticale in continuità territoriale”

● la delega alla scuola Capofila l’ IIS Luigi Costanzo di Decollatura” (CZ) nella
persona del Dirigente pro-tempore prof.ssa Maria Francesca Amendola, per:
espletare le necessarie misure organizzative (risorse strumentali, tecniche e di
personale) necessarie alla gestione del piano e degli impegni previsti dal
presente accordo; garantire la piena collaborazione, in qualità di Soggetto
capofila, con gli istituti di cui al presente articolo; garantire il rispetto dei
termini concordati ed indicati nelle schede di intervento; utilizzare, laddove sia
possibile, gli strumenti di semplificazione dell’attività amministrativa e di
snellimento dei procedimenti; attivare e utilizzare a pieno ed in tempi rapidi
tutte le risorse finanziarie individuate nel presente accordo, per la



realizzazione delle diverse attività e tipologie di intervento; rimuovere gli
eventuali ostacoli, diffondere tra la popolazione la opportuna informazione e
comunicazione in merito alle finalità e ai risultati ottenuti; mettere a
disposizione degli altri Enti le informazioni e i dati necessari alla verifica del
raggiungimento dei risultati attesi del presente Accordo.

Il Dirigente Scolastico
(Dott.ssa Teresa Pullia)

f.to a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 c. 2 del D.lgs 39/1993


